Öz
Osmanlı medreselerinde Arap dili eğitimi, müfredatın ana unsurlarından biri olarak
verilmiş; bu sayede, dini ilimlerde derin bilgi sahibi âlimler yetişmiş ve İslâm ilim
camiasına birçok kıymetli eser kazandırılmıştır. Dönemin öne çıkan ilmî eserlerinden
biri, Şeyhülislâm Ebü’l-Meyâmin Mustafa Efendi (ö. 1015/1606) tarafından kaleme
alınan İstiâre risâlesidir. Arap dili ve belâgatında önemli bir mecaz sanatı olan istiâre-i
mekniyye’nin teorik açıdan ele alındığı bu risâlede önceki âlimlerin konu hakkındaki
görüşlerine yer verilmiş ve bu görüşler cedel ilminin prensipleri doğrultusunda
tartışılmıştır.

As a result, scholars with deep knowledge in religious
sciences were trained, and many valuable works were brought to the Islamic scholarly
community. One of the prominent scholarly works of the Ottoman period is the risâla of
istiʿārah, written by Sheikh al-Islam Abu’l-Mayāmin Mustafa Efendi (d. 1015/1606). This
risāla focuses on the theoretical aspect of istiʿāra al-makniyya, an important figurative
art in Arabic language and rhetoric. It includes the views of earlier scholars on the
subject, which are discussed in accordance with the principles of the science of debate.

Arap edebiyatında ve dini naslarda örneklerine rastlanan istiâre-i

mekniyye, dilin gücünü ortaya koyması ve anlam derinliği sağlaması açısın-
dan önemli bir edebi sanat olsa da tanımı ve nasıl tahakkuk ettiği konusu,
belâgat âlimleri tarafından tartışılmıştır. Nitekim Sekkâkî (ö. 626/1229) ve
Hatîb el-Kazvînî (ö. 739/1338) gibi bazı belâgatçılar, cumhurdan ayrışarak
istiâre-i mekniyyeyi farklı şekilde tanımlamışlardır.3

İstiâre-i mekniyye konusuna dair farklı görüşleri derli toplu bir şekilde
ele alan ve bu alanda risâle yazma geleneğini başlatan ilk kişinin, Ebü’l-
Kasım b. Ebî Bekr el-Leysî es-Semerkandî (ö. 888/1483 sonrası) olduğu
söylenebilir. Zira onun, istiâre konusuna özel olarak kaleme aldığı ve er-
Risâletü’l-ferîde adıyla bilinen eseri, bu alandaki ilk örneklerdendir. İstiâre
ve türlerini tanıtmak ve konu hakkında dilcilerin farklı görüşlerini derle-
mek amacıyla kaleme alınan bu risâlede önce mecazın tanımı yapılmış, ar-
dından istiâre türlerinin tanımına değinilmiştir. Ayrıca risâlede, istiâre-i
mekniyyenin tanımıyla ilgili farklı görüşlere de temas edilmiştir.4 Söz konu-
su risâle ilim ehli tarafından büyük ilgi görmüş; Kemâleddin Mes‘ûd b. Hü-
seyin eş-Şirvânî (ö. 905/1499), İsâmüddin el-İsferâyînî (ö. 945/1538) ve Ali
b. İsmâil el-İsferâyînî gibi âlimler tarafından üzerine şerh ve hâşiye tarzında
pek çok çalışma yapılmış ve medreselerde ders kitabı olarak okutulmuştur.

1.1. Hayatı

Ebü’l-Meyâmin Mustafa Efendi, hicrî 953 yılında doğmuştur. “Sarıgö-
rezzâde kayını” lakabını, Bursa’da Kaplıca Müderrisi Sarıgörezzâde ile ak-
rabalık kurduktan sonra almıştır. Mustafa Efendi, dönemin önde gelen âlim-
lerinden Eski Ali Paşa Müderrisi Zekeriya Efendi (ö. 1001/1593), Sahn Mü-
derrisi Mahmud Efendi ve İsmihan Sultan Müderrisi Abdülgani Efendi’den
(ö. 1586/994) ders aldıktan sonra hicrî 977 yılında Ebüssuûd Efendi’ye (ö.
982/1574) mülazım olmuştur.6

Mustafa Efendi, sırasıyla Nişancı, Kastel, Pervez Efendi, Körükçü Paşa,
Zal Paşa, Şehzade, Sahn-ı Semân ve Süleymaniye medreselerinde müderris-
lik yaptıktan sonra 1008 yılının Receb ayında Edirne Kadılığı’na, 1010 yılı-
nın Safer ayında ise İstanbul Kadılığı’na terfi etmiştir.7 İstanbul Kadılığı
sırasında, İstanbul’da yaşanan erzak kıtlığında halkı zor durumda bırak-
maması ve fiyat denetimindeki adaleti nedeniyle halk tarafından “Ebü’l-
meyamin” (bereketlerin kaynağı) namıyla anılmıştır.8

Mustafa Efendi, 1011 yılının Receb ayında Esad Efendi’nin (ö.
1034/1625) yerine Anadolu Kazaskeri olarak atanmış, aynı yılın 25 Şaba-
nında azledilen Şeyhülislâm Sunʿullah Efendi’nin (ö. 1021/1612) yerine
şeyhülislâm olmuştur. Şeyhülislâmlığı döneminde, Sultan I. Ahmed’in (ö.
1026/1617) hocası Mustafa Efendi (ö. 1025/1616) ile aralarındaki anlaş-

6 Hayatı hakkında daha fazla bilgi için bk. Kâtib Çelebî, Târîhu mulûki âli Osman, 441; Muhibbî,

Muhammed Emin b. Fazlillâh ed-Dımaşkī, Hulâsatü’l-esser fî aʿyâni’l-karni’l-hâdî ʿaşer, 4/394-
395; İsmail Paşa Bağdatlı, Hediyyetü’l-ʿârifîn, esmâʾü’l-müʾellifîn ve

Kaynaklar Şeyhülislâm Mustafa Efendi’yi faziletli, bilgili, vakur, seçkin
ve iyi ahlâklı bir kişi olarak tanıtmıştır. Görevi sırasında şeriat hükümlerini
hakkıyla uygulamıştır.13 Hayır eserleri arasında da iki çeşme bulunmakta-
dır.14

1.2. Eserleri

Kâtib Çelebi’nin (ö. 1067/1657) kaydettiğine göre müellif, İbn Nu-
ceym’in el-Eşbah ve’n-nezâir15 adlı eseri ile Hanefi fıkıh kaynaklarından
Ğurerü’l-hükkâm adlı esere talika yazmıştır.16 Bağdatlı İsmail Paşa (ö. 1920)
bunlara ilaveten Risâletü’l-imtihan adında bir eserin kaydına yer vermiştir17
Yapılan araştırma sonucu yazma eser kütüphanelerinde müellif adına kayıt-
lı başka eserler de tespit edilmiştir.

Bu nedenle buna istiâre-i mekniyye denmiştir.

Müellif, cumhura ait bu tanımı Arap şiirinden ve Kur’ân âyetlerinden
örneklerle açıkladıktan sonra bunun en sağlıklı tanım olduğunu belirtmiş ve
isim vermeden Taşköprizâde’nin (ö. 968/1561) bu tanıma yönelik iki eleş-
tirisine cevap vermiştir.

2) Sekkâkî’ye ait tanım: İstiâre-i mekniyye karine aracılığıyla müşeb-
behin zikredilip müşebbehu bihin kastedilmesi şeklinde gerçekleşen is-
tiâredir. Buna göre istiâre-i mekniyye, müşebbeh lafzın bizzat kendisindedir
ve bu istiârede müşebbehin müşebbehün bihle aynılaştığı iddiası vardır.